— 1 —

舒司发〔2021〕22号

关于印发《舒城县司法局开展
“重诺言、畅两信、决诉求”专项行动

实施方案》的通知

各司法所，局机关各股室（处、中心、大队）：

现将《舒城县司法局开展“重诺言、畅两信、决诉求”

专项行动实施方案》印发给你们，请结合实际，抓好落实。

2021年 8月 31日

— 2—

舒城县司法局开展“重诺言、畅两信、
决诉求”专项行动实施方案

为践行以人民为中心的发展思想，深入推进党史学习教

育“我为群众办实事”实践活动，根据舒办发〔2021〕24号

文件精神要求，在全县司法行政系统内集中开展“重诺言、

畅两信、决诉求”专项行动。具体方案如下:

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深

入贯彻落实习近平总书记关于加强和改进人民信访工作的重

要指示批示精神，按照“三到位一处理”的要求，进一步践

行为民宗旨，畅通群众诉求表达渠道，力求群众合理诉求自

下而上早发现、逐级尽力早处置、事在上级早协调、合理诉

求早解决，努力营造重诺守信、干群和谐、社会安宁的良好

发展环境。

二、目标任务

坚持问题导向，强化目标管理，通过扎实有效的专项行

动，着力解决党员干部践行为民宗旨跟不上趟，特别是干群

关系上存在的主仆倒置问题；着力解决群众通过信访、信箱、

热线、留言等反映的合理诉求得不到依法解决问题，特别是

解决群众合理诉求的环节与制度空转问题；着力解决群众舍

近求远越级诉求问题，通过合理诉求的及时有效解决，不断

提升人民群众的获得感、幸福感。

— 3 —

三、主要内容

县司法局成立群众诉求协调处理工作领导小组，局主要

领导为组长，分管领导为副组长，其他班子成员为小组成员。

领导小组下设办公室，实行集中办公。局相关股室确定专人

参加。由局政工股牵头，组建群众诉求办理社会督查员队伍，

提升督查工作的科学性、客观性和准确性。专项行动分为排

查重点诉求、压实工作责任、集中组织攻坚、建立三项机制

四个环节。

（一）排查重点诉求，建立问题清单。重点从以下几个

渠道全面梳理群众诉求：县信访部门交办我单位尚未化解的

群众诉求、县群众诉求协调处理工作领导小组办公室转交的

群众诉求、我局自行梳理出的多年来尚未化解的群众诉求。

（二）压实工作责任，落实领导包保。所有群众诉求的

办理要做到三个明确：一要明确责任股室。按照“属地管理、

分级负责”“谁主管、谁负责”的原则，上级有明文规定的，

按规定执行。二要明确包案负责人。具体负责对群众诉求进

行解决。三要明确办理时限。上级有明确时限要求的按要求

执行。没有明确要求的由责任股室提出合理办理时限，经包

保领导同意后报县群众诉求协调处理工作领导小组办公室备

案。

（三）集中组织攻坚，依法分类化解。各责任股室及分

管领导要一周一调度，制定化解方案，细化工作措施，全力

化解群众诉求。局群众诉求协调处理工作领导小组每月调度

— 4—

一次，整合多方资源，推进上下联动，着力化解诉求。

（四）健全完善机制，巩固扩大成果。一要健全完善群

众诉求汇总分派机制。由局群众诉求协调处理工作领导小组

办公室牵头，每周与各群众诉求受理股室对接，按照“谁主

管、谁负责”的原则，将各类群众诉求分派到相关责任股室，

督促依法依规办理。局群众诉求协调处理工作领导小组办公

室要及时向县群众诉求协调处理工作领导小组办公室反馈受

理办理情况，并及时销号。二要健全完善群众诉求协调处理

机制。对群众诉求逐案甄别决断。对政策范围内的合理诉求

要立即落实解决，对政策范围之外或不合理的诉求要耐心细

致地做好教育引导，对诉求活动中的违法行为要坚决依法处

置。三要健全完善群众诉求协调处理督查考核机制。局群众

诉求协调处理领导小组办公室要根据中央和省、市、县相关

规定，制定群众诉求协调处理工作考核办法，相关结果将作

为考核的重要依据，考核结果纳入目标管理绩效考核。

四、行动步骤

（一）谋划启动阶段（8 月 27 日前）。结合实际，成立

局群众诉求协调处理领导小组，研究制定专项行动方案，明

确具体经办人员。

（二）梳理排查阶段（8月 28 日至 8月 31 日）。局群众

诉求协调处理工作领导小组办公室要加大梳理排查力度，把

各类群众诉求集中汇总，建立台账，集中交办，督查办理。

（三）集中攻坚阶段（9月 1日至 10 月 31 日）。按照“三

— 5 —

到位一处理”要求，加强工作调度，依法分类施策，逐案精

准发力，直至诉求解决，坚决防止制度空转。

（四）总结提升阶段（11 月 1日至 11 月 8日）。认真总

结专项行动中的好经验好做法，并根据实际，注重分析发现

带有普遍性、趋势性的问题，及时向县委、县政府及有关部

门提出完善政策、制度的意见建议。

五、工作保障

（一）提高政治站位。各司法所、局机关各股室要提高

政治站位，把开展“重诺言、畅两信、决诉求”专项行动作

为党史学习教育“我为群众办实事”实践活动的一项重要任

务，列入议事日程，精心谋划落实。

（二）全程跟踪督导。领导小组办公室要加强督导，限

时办结，推动专项行动扎实开展。

（三）确保工作实效。要牢牢把握工作成效，因事制宜、

因案施策，实现政治效果、法律效果、社会效果有机统一。

对专项行动中的先进典型，要通报表扬；对不担当、不作为

的责任股室和分管领导，依据相关规定严肃问责。

附件：舒城县司法局群众诉求协调处理工作领导小组成

员名单

— 6—

附件

舒城县司法局群众诉求协调处理工作
领导小组成员名单

组 长：王涛 党组书记、局长

副组长：黄向东 党组副书记、副局长

蒋志高 党组成员、副局长

成 员：吕明贵 党组成员

张德俊 党组成员

杜 婵 党组成员、县委依法治县办专职副主任

蔡 华 党组成员、政治部主任

李恒情 行政复议与应诉股股长

胡显运 社区矫正大队大队长

汪卫东 法制监督股股长

王良田 普法与依法治理股股长

盛玉群 县公证处主任

汪新生 县法律援助中心主任

都 亚 办公室主任

领导小组下设办公室，都亚同志兼任办公室主任。

舒城县司法局办公室 2021年8月31日印发

	舒城县司法局开展“重诺言、畅两信、
	决诉求”专项行动实施方案